
REGISTRO GENERALE N. 332 del 13/07/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 332 del 13/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 104 del 12/07/2022 
PROPOSTA N. 399 del 12/07/2022 
 
OGGETTO: L.R. 23_07_2020, N.22, ART.8, C.5 - ART. 11, C.4, L.R.22_11_2021, N. 17 – D.G.R. N. 

49/8 DEL 17.12.2021 – PROSECUZIONE CANTIERI EX-FORESTAS AFF. E LIQUID. FATTURA 
DITTA RECA PER ACQUISTO D.P.I. e ATTREZZATURE C.I.G.ZE336B304A & C.I.G. 
ZDA36D9C76 

 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale N°06/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica 
Manutentiva e SUAPE; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 
deliberazione  G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 
del 21.12.2000; 
Vista la delibera della Regione Autonoma Della Sardegna n.43/6 del 27/08/2020 avente per 
oggetto ”Legge regionale 23 luglio 2020, n.22 – Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema 
economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19. Disposizioni attuative per l’esecuzione degli interventi di cui all’art.8, comma 5. 
Cantieri degli operai trimestrali dei Comuni di Alà dei Sardi, Bono, Bottida e Monti presso 
l’Agenzia FoReSTAS” con la quale si approvano le direttive di attuazione allegate alla suddetta 
delibera, si da mandato al Commissario straordinario dell’Agenzia Forestale Regionale per lo 
Sviluppo del Territorio e dell’Ambiente della Sardegna (FoReSTAS) di assicurare la 
predisposizione di tutti gli atti formali e di tutti gli adempimenti necessari all’attuazione della 
misura in argomento, in stretto raccordo con il Direttore generale del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e si invia alla Commissione consiliare 
competente per l’espressione del parere ai sensi dell’art.8, comma 8, della legge regionale 23 
luglio 2020, n.22;  
Vista la delibera della Regione Autonoma della Sardegna n.46/15 del 17/09/2020 avente per 
oggetto “Legge regionale 23 luglio 2020 – Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema 
economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito dell’emergenza epimemiologica 
da Covid 19 – Disposizioni attuative per l’esecuzione degli interventi di cui all’art.8, comma 5 – 
Cantieri degli operai trimestrali dei Comuni di Alà Dei Sardi, Bono, Bottida e Monti presso 
l’Agenzia FoReSTAS – Approvazione definitiva della deliberazione della Giunta Regionale n.43/6 
del 27.8.2020, con la quale si approva in via definitiva il provvedimento di cui alla Deliberazione 
n.43/6 del 27 agosto 2020, con la precisazione che nei confronti dei lavoratori che saranno inseriti 
nei cantieri occupazionali presso i Comuni interessati, saranno applicate le modalità operative 
previste in attuazione dell’art.29, comma 36 delle legge regionale n.5 del 2015;  
VISTA la  D.G.R. n. 49/8 del 17.12.2021 Stabilizzazione occupazionale. Atto d’indirizzo alla 
prosecuzione dei progetti sino al 31.12.2022. Legge regionale n. 17/2021, art. 11, comma 4. 
VISTO l’avviso pubblico del Comune di Bottidda prot. 721 del 09/03/2022 tendente a conoscere il 
numero di risorse umane effettive da impiegare per poter poi redigere una scheda di progetto 
corrispondente alle effettive maestranze da impiegare;  
CONSIDERATO che sono pervenute n.11 istanze di partecipazione al cantiere di cui trattasi, in 
luogo delle n.11 preventivate;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 332 del 13/07/2022 

VISTO il riparto effettuato dalla RAS Assessorato del Lavoro, che per il Comune di Bottidda come 
anticipazione, stanzia €.97.253,84 per gli occupati relativi al 2021 e per i nuovi inserimenti 
€.21.611,97 ovvero quelli che hanno maturato i 24 mesi nell’annualità 2021; 
CONSIDERATO che secondo i calcolo effettuati dalla RAS, Assessorato del Lavoro, al Comune di 
Bottidda spetterebbe un’importo annuale pari a €. 237.731,62 per il 2022; 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva ammonta a €. 237.731,62 troverà copertura su apposito 
intervento nel bilancio dell’esercizio 2022 cap. 20115;  
DATO ATTO CHE occorre nominare un RUP, identificato nella persona del Geom. Edoardo Cocco; 
 
CONSIDERATO che il cantiere di cui trattasi ha avuto inizio il 06/06/2022; 
CONSIDERATO che si è reso necessario l’acquisto di materiale vario e d.p.i. per gli operai; 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a €.40.000 e di lavori di importo inferiore a €.150.000 nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
soggetti aggregatori; 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche; 
Che in base al Regolamento Comunale Art. 6 comma 4 ed all’Art. 36 del D.Lgs 50/21016 il 
Responsabile del Procedimento può affidare lavori e servizi sino a €. 40.000,00 senza bando di 
gara; 
CHE ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del C.I.G.ZE336B304A & C.I.G. 
ZDA36D9C76 
VISTO il Bilancio 2022 Capitolo 20115; 
CHE per le vie brevi il sottoscritto RUP Geom. Edoardo Cocco, ha richiesto indicazione alla ditta 
RECA Italia srl. P.I.V.A. 02065460236, in quanto presente in loco un rappresentante, quindi 
molto veloce nella consegna dei Dpi necessari agli operai ed alcune attrezzature; 
CONSIDERATO che è stata effettuata tutta la fornitura richiesta nei tempi brevi e stabiliti; 
CHE la ditta ha emesso singola fattura indicando i due cig, in quanto l’ordine pervenuto in due 
tempi diversi; 
VISTA la fattura n.43498 del 30/06/2022 dell’importo totale pari a €.3.355,62 tutto compreso;  
VISTO il DURC Regolare INAIL_33839711 scadenza 05/11/2022; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 332 del 13/07/2022 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la L.108_2021 (cd Semplificazioni bis); 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

D E T E R M I N A 
- Dare Atto alla premessa; 

- Affidare la fornitura dei d.p.i. e di alcune attrezzature alla ditta RECA Italia srl. P.I.V.A. 
02065460236,, ai sensi dell’Art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 ed alle linee guida 
dell’ANAC di “L.R. 23_07_2020, N.22, ART.8, C.5 - ATTUAZIONE ART. 11, C.4, 
L.R.22_11_2021, N. 17 – D.G.R. N. 49/8 DEL 17.12.2021 – PROSECUZIONE CANTIERI EX-
FORESTAS “ ANNUALITA’ 2022 per l’importo complessivo pari a €.3.355,62; 

- Liquidare la fattura n.43498 del 30/06/2022 dell’importo totale pari a €.3.355,62 tutto 
compreso alla ditta RECA Italia srl. P.I.V.A. 02065460236 avente sede in Gazzolo D’Arcole 
(VR);  

- IMPUTARE la somma in premessa al finanziamento di €. 237.731,62 relativo all’ annualità 
2022 ed al   Capitolo 20115 del Bilancio 2022 accreditato per metà da parte della RAS; 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n°267. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 399 del 12/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 12/07/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 332 del 13/07/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 399 del 12/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 20115 1 173 1 3.355,62 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 534 1 173 RECA ITALIA SRL 3.355,62 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 13/07/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 470 

 
Il 14/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 332 del 13/07/2022 con 
oggetto 
 
L.R. 23_07_2020, N.22, ART.8, C.5 - ART. 11, C.4, L.R.22_11_2021, N. 17 – D.G.R. N. 49/8 DEL 17.12.2021 – 
PROSECUZIONE CANTIERI EX-FORESTAS AFF. E LIQUID. FATTURA DITTA RECA PER ACQUISTO D.P.I. e 
ATTREZZATURE C.I.G.ZE336B304A & C.I.G. ZDA36D9C76 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 14/07/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


